

### Anexa 3

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Management

Departamentul de Management

Poz. Postului 104

Disciplinele postului: Managementul investițiilor; Modelarea deciziilor manageriale; Proiecte economice

Domeniul Management

#### **Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe perioadă determinată**

Candidat BACIU Silviu-Gabriel

Funcția actuală: cadru didactic asociat Data numirii în funcția actuală: 29.09.2025

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

#### **1. Studiile universitare de licență**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită | Domeniul   | Perioada  | Titlul acordat                                            |
|---------|-----------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------------------------------------------------------|
| 1.      | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI                | Management | 2020-2023 | LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE, specializare – MANAGEMENT |

#### **2. Studiile universitare de masterat**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit | Domeniul                              | Perioada  | Titlul acordat                                                                       |
|---------|---------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.      | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI                          | Managementul Afacerilor prin Proiecte | 2023-2025 | MASTER în domeniul MANAGEMENT, specializarea „MANAGEMENTUL AFACERILOR PRIN PROIECTE” |

#### **3. Studiile de doctorat**

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat       | Domeniul   | Perioada       | Titlul științific acordat |
|---------|--------------------------------------------|------------|----------------|---------------------------|
| 1.      | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | Management | 2025 - prezent | -                         |

#### **4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|-------------------|----------|----------|----------------|
| 1.      | -                 | -        | -        | -              |

#### **5. Grade didactice / profesionale**

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|------------|----------|----------|-------------------------------------------------|
| 1.      | -          | -        | -        | -                                               |

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

**Asistent universitar**

| Nr. crt.                                   | Criteriu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Punctajul acordat ( $P_i$ )                   |
|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 1.                                         | Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5 | $P_i = \frac{8 \times AIS_i \times M_i}{N_i}$ |
| 2.                                         | Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**                                                                                                                                                                                                                                 | $P_i = \frac{3}{N_i}$                         |
| 3.                                         | Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***                                                                                                                                                                                                                   | $P_i = \frac{3}{N_i}$                         |
| <b>TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | $PC = \sum_{i=1}^n P_i \geq 10$               |

## STANDARD ÎNDEPLINIT

Punctaj criteriu 1: 6,456 obținut cu lucrarea 1.1. din tabelul de mai jos

Punctaj criteriu 2: 5,35 obținut cu lucrările 2.1., 2.2., 2.3. și 2.4. din tabelul de mai jos

Punctaj criteriu 3: 5,12 echivalat cu lucrarea 1.2. din tabelul de mai jos

Total punctaj: 16,926 > 10

### 7. Realizări profesional-științifice

| <b>I. Articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ing Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index)</b>                                                                                                                         |                           |    |   |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----|---|---------|
| Lucrare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | AIS 2024 (JCR iunie 2025) | M  | N | Punctaj |
| 1.1. Ciocoiu, C. N., Cioc, M., Marinescu, C., Baci, S. G., & Sadkowska, J. (2025). Performance Analysis in Tourism: Romania's Competitiveness Among Central and Eastern European Countries. Sustainability, 17(4), 1697. Disponibil la: <a href="https://doi.org/10.3390/su17041697">https://doi.org/10.3390/su17041697</a> | 0,538                     | 6  | 4 | 6,456   |
| 1.2. Baci, S. G. (2025). Leadership: are we born with it or do we earn it?. Management Research and Practice, 17(2), 76-88. Disponibil la: <a href="https://mrp.ase.ro/v17i2/5.pdf">https://mrp.ase.ro/v17i2/5.pdf</a>                                                                                                      | 0,064                     | 10 | 1 | 5,120   |
| <b>II. Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</b>                                                                                                                                                                                                                                 |                           |    |   |         |
| Lucrare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |    | N | Punctaj |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |  |  |   |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|---|---------------|
| 2.1. Baci, S. G. (2025). Managing Inflation and its Effects on the Economy. Management and Economics Review, 10(3), 662-671. Disponibil la: <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1380380">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1380380</a>                                                                                                 |  |  | 1 | 3             |
| 2.2. Simion, C. P., Mazăre, M., Kais, S., Simion, M. M., & Baci, S. G. (2024). The evolution of the tourist services offer at European level-a comparative analysis of urban/rural areas. Business Excellence & Management, 14(4), 5-20. Disponibil la: <a href="https://beman.ase.ro/no144/1.pdf">https://beman.ase.ro/no144/1.pdf</a>                                 |  |  | 5 | 0,6           |
| 2.3. Anastasiu, I. E., Boșca, L. C., & Baci, S. G. (2024). Ethical Theories Applied in the Field of Tourism. Management and Economics Review, 9(3), 544-555. Disponibil la: <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1280010">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1280010</a>                                                                 |  |  | 3 | 1             |
| 2.4. Cicea, C., Marinescu, C., Baci, S. G., & Greere, G. (2024). Generation Y versus Generation Z: Correlation Analysis between the Living Standard and the Education Level, Management and Economics Review, 9(2), 390-400. Disponibil la: <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1280618">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1280618</a> |  |  | 4 | 0,75          |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |  |  |   | <b>16,926</b> |

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data** 22.12.2025

Candidat,

.....